Após  a  notificação  do  gestor,  que  apresentou  suas  justificativas,  a 

equipe técnica manteve duas irregularidades.

Pelo que consta dos autos, o município de Paranaíta, no exercício de 

2021, teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 1149/2020, que estimou a receita e 

fixou a despesa em R$ 97.807.000,00 (noventa e sete milhões e oitocentos e sete mil reais), com 

autorização para abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 15% da despesa 

fixada.

A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de Governo 

- Previsão e Execução - sob a ótica do cumprimento das metas previstas na LOA e da realização

[...]

0020 URBANIZACAO E MANUTENCAO DE AREAS 
PUBLICAS  0,00  0,00  0,00 0,00

Total 

97.807.000,00 105.541.985,02  82.723.761,90 78,38

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município, no 

exercício de 2021, inclusive intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$  86.293.480,17 (oitenta 

e seis milhões, duzentos e noventa e três mil, quatrocentos e oitenta reais e dezessete centavos), 
conforme se observa do seguinte demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, por 

subcategoria econômica da receita:

Origem Previsão 
Atualizada R$

Valor 
Arrecadado 

R$

% da 
Arrec./ 
Prev.

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra)  93.306.500,00  87.295.855,96 93,55

[...]

- Receita de Capital intraorçamentárias  0,00  0,00 0,00
Total Geral  97.807.000,00  86.293.480,17 88,22

Comparando-se  as  receitas  previstas  com  as  receitas  efetivamente 

arrecadadas, exceto intraorçamentárias, verifica-se insuficiência na arrecadação no valor de R$ 
11.592.495,44 (onze milhões, quinhentos e noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e cinco 

reais\ e quarenta e quatro centavos), correspondente a 12,28% do valor previsto.

A receita  tributária  própria  arrecadada  foi  de R$ 6.814.420,65 (seis 

milhões, oitocentos e quatorze mil, quatrocentos e vinte reais e sessenta e cinco centavos).

Receita Tributária Própria Valor Arrecadado R$
I - Impostos  5.455.775,58

IPTU  380.736,95
IRRF 1.841.899,94
ISSQN 2.035.181,19
ITBI 1.197.957,50
II - Taxas (Principal)  874.639,69
III - Contribuição de Melhoria (Principal)  0,00

[...]

IV - Multas e Juros de Mora (Principal) 25.429,80
V - Dívida Ativa 415.360,80
VI -Multas e Juros de Mora (Dívida. Ativa)  43.214,78
TOTAL 6.814.420,65

As  despesas  empenhadas pelo  Município,  no  exercício  de  2021, 

inclusive intraorçamentárias, totalizaram R$ 82.723.761,90  (oitenta e dois milhões, setecentos e 

vinte e três mil, setecentos e sessenta e um reais e noventa centavos).

Comparando-se a receita arrecadada (R$ 80.556.059,86), acrescida dos 

créditos adicionais abertos/reabertos mediante o uso da fonte  superávit financeiro apurado no 

exercício  anterior  (R$  7.494.041,21),  com  a  despesa  realizada  (R$  79.892.554,11),  ambas 

ajustadas nos termos da Resolução Normativa nº 43/2013/TCE/MT, constatou-se um resultado de 

execução orçamentária superavitário de R$ 8.157.546,96 (oito milhões, cento e cinquenta e sete 

mil, quinhentos e quarenta e seis reais e noventa e seis centavos), conforme fl. 6 do relatório do 

voto.
Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2021, conforme quadro 

abaixo:

Descrição Valor R$
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)  2.830.738,12
1. Dívida Mobiliária  0,00
2. Dívida Contratual 2.830.738,12

[...]

O  Município  garantiu recursos  para  a  quitação  das  obrigações 

financeiras de curto prazo do exercício ao final de 2021 (art. 1º, § 1º, da LRF), incluindo os restos 

a pagar processados e não processados, tendo apresentado disponibilidade financeira no valor 

de  R$ 9.982.324,79  (nove milhões, novecentos e oitenta e dois mil, trezentos e vinte e quatro 

reais e setenta e nove centavos).

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal:

RCL: R$ 79.053.838,33
Pessoal Valor no Exercício 

R$
 (%) RCL (%) Limites